附件1
2024—2025年度全区社会主义学院系统

招标课题投标办法

为深入学习贯彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的重要思想和关于中国式现代化的重要论述，充分发挥统一战线在推进中国式现代化中的重要作用，经研究，决定以“边疆民族地区高质量发展”为主题，面向全区社会主义学院系统开展2024—2025年度课题招标。招标活动有关事宜如下。

    一、招标对象

    全区社会主义学院系统教学科研人员和其他研究人员。
二、申报时间

2024年7月3日至7月20日。

三、招标课题选题
1. 边疆民族地区高质量发展的内涵、意义与实现途径研究
2. 统一战线服务边疆民族地区高质量发展的优势和路径研究
3. 统一战线助力边疆民族地区治理现代化研究

4. 中国式现代化与边疆民族地区高质量发展研究
5. 边疆民族地区发展新质生产力研究

6. 边疆民族地区构建现代化产业体系研究

7. 建立健全党外知识分子工作机制研究

8. 以铸牢中华民族共同体意识为主线推动边疆民族地区各项工作研究

9. 基层统战工作与边疆民族地区互嵌式社区建设研究
10. 边疆民族地区各民族实现共同富裕、共同走向社会主义现代化研究

11. 边疆民族地区高质量发展与构建中华民族共同体史料体系、话语体系、理论体系研究

12. 边疆民族地区构筑中华民族共有精神家园研究

13. 新时代固边兴边富民行动研究

14. 边疆民族地区宗教工作法治化问题研究

15. 边疆民族地区宗教健康传承问题研究

16. 广西加快打造国内国际双循环市场经营便利地研究

17. 广西民营经济统战工作创新机制研究

18. 边疆民族地区深化民营企业边疆行研究

19. 民营企业助推共同富裕研究

20. 统一战线各领域助力边疆民族地区高质量发展研究
21. 边疆民族地区生态经济发展模式研究

22. 边疆民族地区乡村振兴研究

23. 边疆民族地区学习运用“千万工程”研究
24. 凝聚海内外中华儿女力量推动边疆民族地区高质量发展研究

25. 边疆民族地区防范化解重大风险隐患研究

26. 习近平文化思想的边疆民族地区实践研究
27. 增强中华文化认同促进边疆民族地区高质量发展研究

28. 边疆民族地区传承中华文脉的理论基础和实践价值研究

29. 统一战线服务构建中国—东盟命运共同体研究

30. 社会主义学院系统助力铸牢中华民族共同体意识研究
四、投标办法

（一）本招标课题选题只确定大致方向，鼓励投标者选择一定的角度切入，题目可以根据需要适当调整和修改，原则上不受理招标课题题目之外的自选课题，课题题目不得出现“某市县区”字样，不得加副标题。

（二）投标以课题组方式进行，每个课题组一般不少于3人。投标者要认真填写《2024—2025年度全区社会主义学院系统招标课题申请书》及《课题论证活页》，加盖课题组负责人所在单位公章后，于要求日期前将课题《申请书》（一式3份）、《课题论证活页》（一式5份）、《2024—2025年度全区社会主义学院系统招标课题申报汇总表》共3项纸质材料，7月20日前寄送广西社会主义学院科研部（以邮戳为准），逾期恕不受理。信封右上角标明“投标”字样。

（三）申报所需的《申请书》及《课题论证活页》可以从广西社会主义学院网站（http://www. gxsy. org/）科研智库的科研动态栏目中查阅和下载。

（四）电子文档。将修改命名的《申请书：“姓名+单位+选题”》《课题论证活页：“姓名+单位+选题”》《2024—2025年度全区社会主义学院系统招标课题申报汇总表》共3个文档电子稿打包命名为“课题申报：姓名+单位+2024—2025年度全区社会主义学院系统招标课题”压缩文档，发至gxsykyc@163. com，并将邮件标题命名为“课题申报：姓名+单位+2024—2025年度全区社会主义学院系统招标课题”字样。

五、立项程序

根据公平竞争、择优立项原则，广西社会主义学院科研部组织专家对投标书评审后，提交学院审定。确定中标后，中标者与广西社会主义学院签订《2024—2025年度全区社会主义学院系统招标课题立项承诺书》（简称“《立项承诺书》”），明确相关的权利和义务，并在规定时间内提交研究成果。本年度拟立项30项，均为一般课题。
六、成果要求

（一）具有全局眼光，站在学术前沿；注意把总结经验和探索问题结合起来，提出的建议具有操作性；严格遵守学术规范，注释采用规范化的学术论文的注释方式。

（二）在研究过程中，课题组发表阶段性研究成果，须注明“2024—2025年度广西全区社会主义学院系统招标课题”字样。

（三）最终成果形式为论文、研究报告，正文字数在1万至2万字之间；在一年内完成（以立项通知确定的起始时间为准），原则上不受理延期申请；不受理著作成果形式的申请。

（四）课题负责人须严格按照立项通知要求开展课题研究，保证研究成果的原创性，确保成果质量。课题完成后，组织专家评审，经学院审定，通过结题的，颁发结项证书；不能通过结题的，给予补充研究或撤项处理。

（五）课题研究的阶段性和最终研究成果及相关数据由广西社会主义学院与作者共享。

（六）研究成果被自治区及以上有关部门采纳或获得省部级以上领导肯定性批示，且最终研究成果复制率不超过20%的，可以免鉴定结项。

七、研究经费及使用

每项中标课题资助经费为0. 5万元。资助经费分两期拨付。《立项承诺书》签订后，拨付首期资助经费（课题资助经费的50%）；通过结项鉴定后，拨付剩余资助经费。课题经费包干使用，超支不补，专款专用。规定研究期限内未提交最终研究成果者给予撤项处理，并追回已拨研究经费。

未尽事宜，请与广西社会主义学院科研部联系。

联系人：陆姝彤

联系电话：（0771）2381657，13217819212
通讯地址：南宁市西乡塘区新村大道6号广西社会主义学院科研部（邮编：530007）